
Determ. n. 853 del 17/08/2016 pag. 1/3 

 

 
 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

 
Servizio Personale e Affari Generali 

 

 
********* 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

Proposta n. SRPERSAF 809/2016 
 

Determ. n. 853 del 17/08/2016 
 
 
 

Oggetto: COSTITUZIONE ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
(C.U.G.)'' EX ART.21, L.183/2010. DETERMINAZIONI. 

 
LA DIRIGENTE 

 

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

● 24/03/2011 n° 564, successivamente integrata e modificata da ultimo con D.D. 30/09/2014 n° 1962, 
con la quale si é provveduto a costituire il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.)” ai sensi dell'art. 21 
della Legge n° 183/2010; 

● 30/06/2011 n° 1339, successivamente integrata e modificata con D.D. 15/07/2015 n° 1355, con la 
quale si è preso atto della disciplina delle modalità di funzionamento del Comitato medesimo, 
approvata dal C.U.G., ai sensi della Direttiva emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 
e l'Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità in data 4 marzo 2011, contenente Linee Guida 
per funzionamento dei Comitati, e, in particolare, l'art. 3.4; 

 
Dato atto che il C.U.G. é scaduto e che, inoltre, come evidenziato dalla Vice Presidente dell'organismo 
medesimo, con la nota 20/01/2016 n° 1510 di prot. (in atti), la maggioranza dei componenti, anche per 
effetto dell'applicazione della Legge n° 56/2014 e della L.R. n° 13/2015, non sono più dipendenti della 
Provincia, in quanto trasferiti alle dipendenze di altri Enti; 

 
Preso atto che l'attività svolta dai componenti è da ricomprendere, a tutti gli effetti, nell'orario di lavoro; 

 
Dato atto che, allo scopo, questo Servizio: 
● con nota 19/01/2016 n° 1260 di prot., ha chiesto alle Organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative di segnalare, ognuna, i nominativi di due loro rappresentanti, da nominare in seno 



Determ. n. 853 del 17/08/2016 pag. 2/3 

all'organismo in parola, in qualità di componenti effettivi e supplenti; 
● con nota 19/01/2016 n° 1261 di prot., ha avviato la procedura di interpello di tutto il personale 

provinciale, finalizzata all'individuazione dei rappresentanti dell'Ente da nominare nel C.U.G.; 
 
Acquisiti: 

● i nominativi di 4 rappresentanti di parte sindacale, due ciascuno da C.G.I.L. e C.I.S.L. e nessuna 
dall'organizzazione U.I.L., la quale ha dichiarato “di non aver acquisito la disponibilità di nessuno 
alla copertura del ruolo di membro del C.U.G. …” e, quindi, di essere nelle condizioni di dover, “suo 
malgrado rinunciare al esprimere propri designati nell'ambito del suddetto organismo” (nota 
16/02/2016, agli atti), 

● 6 candidature di dipendenti provinciali; 
 
Valutate le dichiarazioni di disponibilità pervenute dal personale provinciale, e le segnalazioni inviate 
dalle Organizzazioni sindacali, alla luce dell'appartenenza di genere, della collocazione organizzativa, 
nonché dei profili professionali, allo scopo di assicurare, il massimo di rispondenza alle molteplici e 
diversificate funzioni ascritte al Comitato; 

 
Dato atto che il/la Presidente verrà eletto/a, con votazione a maggioranza semplice, tra i componenti 
del C.U.G. e che la seduta di insediamento verrà convocata dalla sottoscritta; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere conformemente a ricostituire il “Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” della 
Provincia di Piacenza; 

 
Visti: 

● il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”  e successive 
integrazioni e modifiche, 

● la Legge n° 183/2010 “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, 
di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi 
all'occupazione, di apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro 
sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro”; 

● la Direttiva emanata in data 4 marzo 2011 dal Ministro per la pubblica amministrazione e 
l'innovazione tecnologica e il Ministro per le pari opportunità recante le Linee guida sulle modalità di 
funzionamento del Comitato di cui trattasi 

● lo Statuto dell'Ente; 

● il vigente Regolamento di Organizzazione; 
 
 

D I S P O N E 
per quanto indicato in narrativa: 

 
 

1. ricostituire il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.)” ex art. 21, Legge n° 183/2010, nella seguente 
composizione nominativa: 

COMPONENTI EFFETTIVI: 
● Giovanna Calciati, funzionaria amministrativa, Categoria D (ex 8^ q.f.), assegnata al Servizio 

“Personale e Affari Generali”; 
● AnnaMaria  Olati,  Comandante  della  Polizia  Provinciale  e  Dirigente  del  Servizio  “Lavoro, 

Formazione e Istruzione. Servizi alla persona””; 
● Maria Angela Vighi, Operaia specializzata, Categoria B  (ex 4^ q.f.), assegnata al Servizio 

“Personale e Affari Generali”; 



Determ. n. 853 del 17/08/2016 pag. 3/3 

● Laura Tagliaferri, Istruttore Direttivo Tecnico, Categoria D (ex 7^ q.f.), assegnata al Servizio 
“Servizi Tecnici e Manutentivi”, rappresentante C.G.I.L.; 

● Andrea Reggi, ingegnere, Categoria D (ex 7^ q.f.) assegnato al Servizio “Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, rappresentante C.I.S.L.; 

COMPONENTI SUPPLENTI: 
● Raffaella  Afri,  funzionaria  amministrativa,  Categoria  D  (ex  8^  q.f.),  assegnata  al  Servizio 

“Bilancio, Patrimonio e Acquisti”; 
● Silvia Fiorani, applicata, Categoria B (ex 5^ q.f.), assegnata al Servizio “Personale e Affari 

Generali”; 
● PierAngelo Romersi, Specialista in attività contabili, Categoria D (ex 7^ q.f.), assegnato al 

Servizio “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”; 
● Davide Favoriti , geometra, Categoria C (ex 6^ q.f.), assegnato al Servizio “Bilancio, Patrimonio 

e Acquisti”;rappresentante C.G.I.L.; 
● Loredana Zilioli, geometra, Categoria C (ex 6^ q.f.), assegnato al Servizio “Servizi Tecnici e 

Manutentivi”, rappresentante C.I.S.L.; 

 
2. dare atto che: 

● la funzione di supporto organizzativo è ricondotta al Servizio “Personale e Affari Generali”; 

● i componenti così nominati restano in carica 4 anni - e comunque fino alla costituzione del 
nuovo -, fatta salva la possibilità di rinnovo per una sola volta e fatto salvo quanto 
autonomamente disciplinato dall'Organismo così costituito; 

● il/la Presidente verrà eletto/a, con votazione a maggioranza semplice, tra i componenti del 
C.U.G.; 

● la seduta di insediamento del C.U.G. verrà convocata dalla sottoscritta; 

● l'attività svolta  dai  componenti,  effettivi  e  supplenti,  nell'ambito  delle  funzionamento  del 
Comitato è, a tutti gli effetti, da ricomprendere nell'orario di lavoro; 

 
3. dare  conforme  comunicazione  ai  dipendenti  provinciali  interessati,  ai  rispettivi  Dirigenti,  alla 

R.S.U. e alle Organizzazioni sindacali; 

 
4. acquisire il presente provvedimento al fascicolo personale delle/dei dipendenti interessate/i; 

 

5. dare, infine, atto che il presente provvedimento è funzionale per l'efficace svolgimento delle 
competenze assegnate a questo Servizio nonché adottato in adempimento delle direttive e delle 
disposizioni impartite dal Presidente. 

 
 

Sottoscritta dalla Dirigente 
(dott.a GUIDA IORIO) 

con firma digitale 



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 853 del 17/08/2016

Servizio Personale e Affari Generali

Oggetto:  COSTITUZIONE ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
(C.U.G.)'' EX ART.21, L.183/2010. DETERMINAZIONI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata all’Albo Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/08/2016

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 853 del 17/08/2016

Servizio Personale e Affari Generali

Oggetto:  COSTITUZIONE ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
(C.U.G.)'' EX ART.21, L.183/2010. DETERMINAZIONI.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
18/08/2016 al 02/09/2016

Piacenza li, 05/09/2016

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


